
Ján Grác 

PSYCHOLOGIA 
SAMOUCENIA 

Obzor, Bratislava, 1918, 272 stran 

Samostatné učení a sebevzděláváni se 
stává častou éínností mnoha pracovníků. 
Pro né n1ůže byt Grácova kniha velmi 
praktic:l(Ým přínoS€m, který jím pomůže 
.:odpovědět zejména základní otázku : Co 
dělat, aby „samoučení" bylo co nejefek
tivnější? 

První tři kapitoly jsou uvedením do 
i•ešené problematiky. Konstatuje se tu 
mj., že obrovská potřeba samostatného 
učeni nebyla u nás dosud pi•edmětem 
adekvá t ního zájmu pedagogických psy
chologů - výjimku ovšem čínf i u nás 
několik autorť'l. 

Bohatstvím materiáiu je cenná zvláště 
třetl kapitola, kde je podán přehled ře
šeni problému samostatného studía v za
hraničí, zejména v SSSR a také u nás, 
pi•edevším na Slovensku. 

Já1kem Grácovy práce jsou kapitoly 
věnované konkrétním problémům samo
stat ného učeni, zejména jeho motivace. 
Z autorových výzkumů vyplývá, že asi 
38 % studující mládeže potřebuje prp 
úspěšné zvládnutí svého studia přede
vším radu, jak si roz'\'inout schopnost 
přinutit se ke studiu. 

V dalších kapitolách si autor všímá 
pi'edpokladů samostatného učeni se, např. 
časových podmínek a psychohygienických 
aspektu učení. 

TN kapitoly jsou věnovány úloze po~ 
,ornosti, paměti a myšlení pri učeni. Také 
ony obsahují celou řadu nových poznat- · 
ků. Podrobněji je probráno např. učeni 
se při současném poslechu hudby, jsou 
formulovány rady, jak poznat typ . své 
paměti a využít jej, uplatnění mnemo
technik.}', možnosti hypnop~le (a.1,1wr se 
právem na ně dívá skepticky); důraz je 
zde položen na aktivaci myšleni při sa- ' 
mostatném učení. 

V další části knihy působí podnětně 
zejména promyšlený návod k rychločteni 
a podmínky organizace opakování .při sa
mostatném učení. Poslední kapitola je 
věnována samoučenf z hlediska věkových 
zvláštnosti; zdtlrazňu,ie se právem závaž
nost zájmu o předškolní vzdělání dětí a 
permanentní vzděláváni dospělých. 

Praktickou zaměřenost celé . knihy po~
lrhuje i v příloze u;vedený výtah ze sta 
tutu poradny p~o samostatně učící se a 
studující pfi MDKO v Bratislavě, jakož 

i zjištěn[, že taková poradna se ulcá~a 
životaschopnou. 
Závěrem lze sh1·nout, že recenzované 

dílo doc dr. Jána Gráce, CSc., je p,od
statným přínosem v rozpracování proble
matiky samoučenf. Obsahuje množství 
podnětných myšlenek a výzkumných fak
tů čerpaných z vlastnlch průzkumů. auto-
1·ových, jakož i z naší a cizojazyčné, pí-e
devším sovětské literatury. 

Kniha si bezesporu zaslouží pozornost 
nejen odborných psychologů a pedagogů. 
ale také širší členářské veřejnosti, nebot 
je- psána zajímavě, čtivě a podnětně. 

Stanislav Kratochvil 

PSYCHO TERAPIE 
(Směry, metody, výzkum} 

L. Miče'k 

Druhé rozšířené a upravené yYdání 
Avicenum, Praha, 1976, 397 str. 

' :Jato promyšleně a ·velmi prehle<ině na-
psaná kniha má charakter základní, ·vy
soce informované a přehledové práce, 
která •podává · celkový obraz současných 
směrů, technik a výzkumu v psychote
rapi i. 

Kniha jé rozdělena na 2 samostatné 
části. První větší část pojednává o smě
r ech . a metodách psychoterapie, druhá 
část o výzkumu v psychoterapii . 

První část má 6 kapitol. V první ka
pitole rozebírá autor základní pojmy psy
choterapie . Z různých možných dicbotQ
mických polárních děleni psychot~apeu
tlckých přístupů se zmiňuje o individuál
ní a kolektivní, direktivní a nedirektivní, 
symptomatické a kauzální, adjuvantni a 
systematické, odkrývající a zakrývarJící · 
psychoterapii . 

V druhé kapitole nás seznamuje se sou
časnými směry v psychoterapii (hlubin 
nou, dynamickou, rogersovskou, pavlo
vovskou, behaviorální a antropologickou 
psychoterapiJ). U každého ze směrů .Po
dává autor na malé ploše zdařilou a p,od
statnou char.akterístiku jednotlivých je
jich reprezentantů a jejich terapeutických 
názprů a přístupů. 

Třetí, velmi obsažná kapitola, pojedná
vá o metodách psychoterapie. Autor je 
dělí podle principů,, ze kterých vycházejí, 
a podle účinných faktorů, na kterých sta- . 
vějí, na metody racionální, sugestivní, 
abreal{tivní, tréninkové, PSYChoanalyti.cké 
a interpersonálně korektivní. 

Fsxchoterapii sugestivní a hypn6:r.e vě
nu ie Kratochvil z .metod .psychoterapie 
nejvíce místa. Je to .pochopitelné _u auto-:-



ra~ který patN mezi přední českosloven- vy můžeme nalézt téměř ve všech lrnpi-
- ské odborníky v léčebném užití a výzku- tolách. Zcela nově je zařazena aktuální 

mu hypnózy. Tato subkapitola má velmi kapitola o psychoterapii v socialistických 
instruktivní ráz, obsahuje zčásti i ně- zemich. 
které dllčf technické návody k praktíc- Kniha je doplněna obsáh lým seznamem 
ké terapeutické práci s hypnózou. literatury (celkem 685 titulů), která je 

Ctvrtá kapitola pojednůvá O skupinové podle dosažitelnosti rozdělena na publi
psychoterap"i i. Autor zde referuje O Mo- kace v češtině a slovenstine, základní ci
renově směru. analytickém směru repre- zojazyčné monografie a cizojazyčné stati. 
zentovaném s. R. Slawsonem a s. R. Komentovaná bi bliografie zařazená při
Foullcesem, transakčn( analýze E. Berna mo v textu výborně poslouží zájemcům 
a ,,skupinách seťkáni" . o hlubší studium příslušné problematiky. 

• Lze bez nadsázky říci, že z přehledo-
Froti 1. yydaní knlhý je zcele nová vých praci O psychoterapii, které byly za 

5. kapitola o psychoterapii v soclall sti c- pos lední desetiletí publikovány v socia
kých zemích. Z SSSR referuje o lenin grad- listických zemích, je Kratochvilova kniha 
ské, moskevské a charkovské škole. Po- nesporně nejúplnější a poskytuje čtenáři 
dáva podrobn ý přehled pťacovi~t i před- mimořádně širokou informaci o součas
slavitelů psychoterap ie v SSSR včetné ných směrech, · met odách a výzkumu 
organizace výcviku v psychoterapii, dále v psychoterapii. Pr áce se opírá o ne jno
informuje dos ti podrobně o stavu psy- vější zahraniční i domácí prameny. v ne
choterapie v NDR, Po lsku a dalších so- · poslední i·adě je třeba ocenit, že při vy
cialis t ických zemích. V současné době, saké vědecké úrovni j e psána i se smys
kdy dochází kt! stále větší integraci psy- lem pro didaktiku. o příznivém ohlasu 
choterapeulů v socialistických zemích, · je v zahraničí svědčí polský pí-eklad 1. vy
tato kapitola velmi alctuální. dání v roce 1974 a nyní se připravuje 

Poslední , 6. kapitola prvn í části knihy v Polsku již druhé vydáni. 
pojednává o syntetickém a difei:encova- Kni hu si přečtou s yelkým u žitkem 
ném přístupu. Psychoterapeut má buď ·· psychoterapeuti, kliničtí psychologové, 
možnost přiklonit se k některému ze stá- psychiatři, neurologové, i lékaři jiných 
·vajících psychoterapeut ických směrů. ne-- specializaci. nápravní pedagogové i socio
bo má možnost seznamovat se se všemi logové. Výborně• poslouží jako základní 
směry, vybírat si a kombinovat a pokusit česká uč:ebníce psychoterapie studentům 
se dQjít k vlastní syntéze a integraci. psych ologie. z. Kuták 
Toto druhé komplexní synte tické stano-
visko je autorovi .bližší. 

Druhá část knihy pojednává o \--ýzku
mu v psychoterapii. 

První kapi tola referuje o me todologic
kých pťoblémech psychoterapeutického 
výzkumu (proměnné v psychoterapii, fak
tor iální projekt v psych oterapeut ickém 
yýzk iumu , metody měřeni dat.). 

Druha kapitola pojednává . o výzkumu 
-výsledků psychoterapie, podává přehled 
dosavadních reprezentativních prací_, re
fem je ·o Eysenckem vyvolaném zásad

,ním sporu o účinnosti psychote rapie a 
podá vá instruktivní sdělení o vě,decky 
projektovaných studiích a výsledcích psy
.chóteraple včetně behaviorální tel'apie. 
Zabýyá se i problematikou spontánní re-

·.• mise a . účinkem faktor.ů mimQ ter apii. 
· - ,· Ti'ieti kapitolu věnu)e au tor výzkumu 

." . proce~u psychQteraP,ie a ve čtv11é se za
;·býva modelovým 'výzkumem v psycho-

.. ter_apii . · · · · ·tr-,I!! 
aj;c ~nztlvané . druhé - vydání iqlihy j! 

· ,·profi P.t;~nímu -vydáni z r. 1970 dosti roz-
-.~š(i-eno • a ,.pfepi •acováno . . Doplňky' a ' úpra -• 

O. Becker 

RACIONALlTA A RIZIKOVÉ 
ROZHODOV 'ANt V fl. tZE Nt 
CINNOSTI 
Svoboda, Praha 1978, 188 stra1i 

Předložena práce je věnována uplatně
ní psychologických pozna tku o rozhodo
vání přede~m v oblasti i-ídíci činnosti 
člověka za různé míry jist oty o dosaženi 
zvolených cílů. A utor se zabývá rozborem 
procesu volby v pěti kapitolách: . 
1. Cini tele dosažení cíle 

Vzorcem ~Pravděpodobnost dosažen i 
cíle = f (S, O, R)'.' popisuje autor jeho před
poklady v poj1nech činitelů subjektu, čí
nitel_ů objektivní situace a dále rozsah u . 
v němž člověk je schopen tyto činitele 
ovládat. Podle tohoto rozsahu pak třídí 
-situace volb y z hlediska rizika v -nkh ob· 
sáženého na situace "téměř jistoty .. (s té
měř úplnou kontťolou S a O), ,,kontrolo
várlé subje _ktem "' (s• částečnďu. kon.trolou) 


